LEI N.º 2.540

DE 08 DE MAIO DE 2008
ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVO À LEI N.º 2.273/04, QUE INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO O “DIA DO NASCITURO”.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 14 de abril de 2008 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.540

Art. 1° - O artigo 1º da Lei n.º 2.273, de 24 de setembro de 2004, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica instituído no Calendário Oficial do Município de Santos o “Dia do Nascituro,” a ser comemorado, anualmente, em 08 de outubro.

Parágrafo Único – A Câmara Municipal de Santos realizará sessão solene alusiva ao disposto no “caput” deste artigo”.

Art. 2º - Fica acrescentado o artigo 2º, à Lei n.º 2.273, de 24 de setembro de 2004, renumerando-se os demais, com a seguinte redação:

“Art. 2º – A Comissão Diocesana da Pastoral Familiar, da Diocese de Santos, e outras entidades não governamentais, poderão ser convidadas pelo Poder Executivo para, conjuntamente, desenvolver e programar atividades alusivas ao evento”.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 08 de maio de 2008.

                         JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                       Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 08 de maio de 2008.

              CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                Chefe do Departamento

PA 45702/2008-06

FORMALIZADO POR AHT